相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他

经营租赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按

照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应

会计处理。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

根据财政部《关于修订印发<企业会计准则第 21

号—租赁>的通知》（财会[2018]35号）（以下简

称“新租赁准则”）的要求，公司自 2021年 1月

1 日起执行新租赁准则，调整首次执行本准则当年

年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对

可比期间信息不予调整。

统一执行国家会

计政策变更

详见“其他说明”

（1）

根据财政部 2021年 11月 2 日发布的《企业会计

准则实施问答》，对于与履行合同相关的运输活

动，发生在商品控制转移之前的，不构成单项履

约义务，相关运输费用自销售费用调整到营业成

本列报。

统一执行国家会

计政策变更

详见“其他说明”

（2）

其他说明：

（1）本公司自 2021年 1月 1 日采用《企业会计准则第 21号——租赁》（财会〔2018〕35号）

相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息

不予调整。会计政策变更导致影响如下：

2021 年年度报告

148 / 213

项目

2021 年 1 月 1 日合并资产负债表 2021 年 1 月 1 日母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

使用权资产  14,145,283.43 不影响

一年内到期的非流动负债  1,372,985.00 不影响

租赁负债  14,232,445.09 不影响

未分配利润 72,187,125.71 70,726,979.05 不影响

注：新租赁准则影响事项为上海赛伦生物技术大丰有限公司向盐城市大丰区小海镇温泉村村

委会租赁的土地 1,000余亩，主要用于就近种植马匹饲料所需的有机农作物等。

（2）根据财政部 2021年 11月 2日发布的《企业会计准则实施问答》，对于与履行合同相

关的运输活动，发生在商品控制转移之前的，不构成单项履约义务，相关运输费用自销售费用调

整到营业成本列报，该会计政策变更对本公司 2020年度财务报表的影响如下：

项目
合并利润表

追溯调整前 调整影响数 追溯调整后

营业成本   29,547,954.77   1,010,200.86  30,558,155.63

销售费用   36,636,219.99   -1,010,200.86  35,626,019.13

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 118,241,305.82 118,241,305.82

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 3,619,878.31 3,619,878.31

应收款项融资

预付款项 697,645.00 697,645.00

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 4,061,580.23 4,061,580.23

2021 年年度报告

149 / 213

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 49,720,237.49 49,720,237.49

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 3,423,636.70 3,423,636.70

流动资产合计 179,764,283.55 179,764,283.55

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 22,513,345.23 22,513,345.23

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 60,214,055.22 60,214,055.22

在建工程 5,745,229.70 5,745,229.70

生产性生物资产 2,595,354.40 2,595,354.40

油气资产

使用权资产  14,145,283.43 14,145,283.43

无形资产 25,149,390.64 25,149,390.64

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,594,438.95 1,594,438.95

递延所得税资产 5,307,908.06 5,307,908.06

其他非流动资产 9,264,226.64 9,264,226.64

非流动资产合计 132,383,948.84 146,529,232.27 14,145,283.43

资产总计 312,148,232.39 326,293,515.82 14,145,283.43

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 2,122,561.06 2,122,561.06

预收款项

合同负债 3,248,847.42 3,248,847.42

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 5,063,575.20 5,063,575.20

应交税费 385,989.07 385,989.07

其他应付款 4,126,756.56 4,126,756.56

其中：应付利息

2021 年年度报告

150 / 213

应付股利 1,653.00 1,653.00

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  1,372,985.00 1,372,985.00

其他流动负债

流动负债合计 14,947,729.31 16,320,714.31 1,372,985.00

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  14,232,445.09 14,232,445.09

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 2,594,080.19 2,594,080.19

其他非流动负债

非流动负债合计 2,594,080.19 16,826,525.28 14,232,445.09

负债合计 17,541,809.50 33,147,239.59 15,605,430.09

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 81,160,000.00 81,160,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 113,624,239.08 113,624,239.08

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 27,635,058.10 27,635,058.10

一般风险准备

未分配利润 72,187,125.71 70,726,979.05 -1,460,146.66

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
294,606,422.89 293,146,276.23 -1,460,146.66

少数股东权益

所有者权益（或股东权

益）合计
294,606,422.89 293,146,276.23 -1,460,146.66

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
312,148,232.39 326,293,515.82 14,145,283.43

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

2021 年年度报告

151 / 213

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 117,403,731.56 117,403,731.56

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 3,619,878.31 3,619,878.31

应收款项融资

预付款项 18,500.00 18,500.00

其他应收款 20,937,684.73 20,937,684.73

其中：应收利息

应收股利

存货 38,626,441.84 38,626,441.84

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 3,181,160.64 3,181,160.64

流动资产合计 183,787,397.08 183,787,397.08

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 60,973,301.96 60,973,301.96

其他权益工具投资

其他非流动金融资产